**CAP. V. De antiqua institutione et dispositione provinciarum ac metropoleon ecclesiasticarum in Gallis, ac præsertim in provinciis dissectis e Narbonensi solida. Sera earundem initia; nec ad civilem formam omnino exacta demonstratur.**—1. Duo circa provincias et metropoleos ecclesiasticas in Gallis constituenda sunt, ut de iis Quesnellus multis in locis sparsit, iudicio feratur. Primum quandonam harum forma fuerit inducta; deinde num ad formam provinciarum et metropoleon civilium. Si ecclesiasticæ provinciæ Galliarum in aliquo trium priorum sæculorum fuis-  
sent institutæ, et ad civilium provinciarum formam exactæ, ut Quesnellus non uno loco præsumit, cum eo tempore solida Narbonensis nondum esset divisa, sicuti Narbo tunc semper exstitit totius provinciæ metropolis, ipso Quesnello fatente parte 1, sub finem c. 11, ita nihil dubium esset quin Narbonensis episcopus ejusdem provinciæ metropolitae fuisset constitutus, non vero Arelatensis, aut quisquam alius. At hierarchiæ ecclesiasticæ formam tribus illis sæculis, et ante Nicænum quærere in Gallis, omnino inane esse ex eodem Quesnello accepimus. Hujus testimonia allegavimus capite secundo, n. 5. Quæ cum non obscure ingesserit, haud satis intelligetur quomodo sine contradictione aliqua scripserit, part. II, c. 2: *Cum eruditiores quique, paucis exceptis, ad ea tempora (antea notaverat annum 250) referant religionis et disciplinæ exordia in Gallis, si tunc una provincia (id est Narbonensis) unusque metropolitani fuerit, valebit regula Innocentii I papæ: secundum pristinum provinciarum morem metropolitano episcopo oportere nominari; nec ad mobilitatem necessitatum mundanarum debere Dei Ecclesiam commutari.* Hac in sententia unus Narbonensis episcopus secundum dispositionem civilem totius Narbonensis metropolitani fuisset institutus, nec ejusmodi constitutio ex mente Innocentii fuisset immutanda. Quesnellus vero indicare hoc loco voluit Arelatensem episcopum toti Narbonensi, uti putat, fuisse præpositum jam inde a medio sæculo III ob S. Trophimi missionem, quam capite secundo ad id probandum omnino inexactam ostendimus. Si S. Trophimus Gallias petit circa medium sæculum III, ut ex Gregorio Turonensi Quesnellus censuit, una cum S. Trophimo ab eodem Gregorio missus traditur etiam Paulus, qui Narbone sedem fixit, sicut Trophimus Arelate; ac propterea non minus ex hac missione Narbonensis civitas quam Arelas proficisset: immo Narbo multo magis, cum hæc eo tempore totius provinciæ metropolis esset. Solum Quesnellus a contradictione purgari potest, eo quod metropolis ecclesiasticæ institutionem in Gallis sub medio sæculo III non affirmet absolute, sed sub conditione, *si tunc una provincia unusque metropolitani fuerit.* Proinde id uti probabilius ab eodem accipimus, quod expressius docuit, nimirum ecclesiasticarum metropoleon formam post Nicænam synodum in Gallias inexactam ac institutam fuisse.

2. Nos vero id insuper probabilius credimus, de hac hierarchica forma constituenda Gallicanos episcopos serius cogitasse, et adhuc post Nicænae synodi tempus antiquam methodum tenuisse, quæ tribus prioribus sæculis viguit, ut scilicet cum nondum metropolitani essent constituti, episcoporum synodis vel antiquior, vel civitatis, in qua synodus cogebatur, episcopus præsideret. Ita cum concilio Valentino anni 374 præfuit Fœbadius, seu, ut alii cum Sulpicio Severo (*Hist. lib. II, c. 44*) et cum editis conciliorum scribunt, Fœgadius episcopus Aginnensis Ecclesiæ, quæ nunquam metropolitana habuit descriptis post eum aliis episcopis insigniorum sedium Arelatensis, Viennensis, Trevirensis, et Lugdunensis, sola antiquioris ætatis ejus ratio haberi potuit, eo quod nondum certa esset metropolitana institutio; neque enim post horum institutionem in more fuit ut metropolitani (quicumque adessent) simplici episcopo quantumvis antiquiori locum cederent. Et si quidem Arelatensis præsertim episcopus eum gradum ac primatum in Gallis semper obtinisset jam inde a S.

**A** Trophimi missione, uti ex Zosimo seu veritrocli et fautorum ejus suggestione Quesnellus, Concordius ejusdem Ecclesiæ episcopus dem gradum tenuisset in hoc suæ provincie lio; nec si eamdem traditionem atque consuetudinem a majoribus accepisset, quam Patroclus sequenti ingressus, permisisset unquam ut episcopus huic vetustissimo et insigni et privilegio præjudicium afferret. Hoc quoque mento Patrocli impostura confirmari potest.

3. Neque huic argumento quidquam obest cultates quæ synodi Valentinae subscriptionellus opposuit, part. I, c. 11. Fœgadii enim primo loco non in subscriptionibus ponitur inscriptionibus duarum epistolarum ejusdem di, quas Quesnellus adeo ratas habuit, et subscriptiones ipsas harum inscriptionum extulerit, ex qua eidem synodo, ut ait, *Flegadius legitur.*

**B** 4. Quod si Marinus Arelatensis primus dicitur in inscriptione epistolæ concilii 103: tensis an. 314, id non metropolitico juri, antiquitati ejus tribuendum est, vel potius quod episcopus esset a Constantino imperatore de qua tum agebatur, præcipue deputatus; et metropolitæ non essent, vel antiquior, vel episcopus cæteris præferabatur. Idem imperator stola ad Melchiam papam apud Eusebium in ea causa abs se delectos hoc ordine in Reticium Augustodunensem, Maternum Arelatensem, et Marinum Arelatensem: idem servatur in actis Romanæ synodi, in qua si dices ob eamdem rem ante Arelatensem erant, uti videre est apud Optatum lib. I. Petricius Augustodunensis certe metropolitæ erat. Marinus igitur, qui simplici episcopo nitur, metropolitani non fuit; et si qui concilio Arelatensi præmittitur Reticio, quomodo eidem prælatus fuerat, sola loci ratio esse potuit.

5. Neque obsunt quæ de Saturnino Arelatense duntur, cum in Arelatensi pseudosynodo ac in Biterrensi an. 356, S. Hilarium Picta condemnandum curavit. Neque enim eum huiusmodi synodis provinciarum Viennensis vel Narbonensis metropolitico jure præfuisse ex ejusmodi gestis potest: sicut nequit colligi Valentem et Ulpianos certe non metropoliticos metropolitico jure usos fuisse, cum in variis pseudosynodis adversus catholicos pro suo arbitrio obtinuerunt autem hi hæreticorum præpotentes ac partionis capita gestorum auctores a scriptoribus minantur, ita etiam Saturnius Arelatensis, etiam huic, sicut nec illis jus metropolitico tribuatur. Hanc comparationis rationem ex Severo confirmamus, qui lib. II Hist. c. 40 *Italiam Illyricum, atque orientem Valens et Licinius quorum nomina edidimus. infecerunt nostras Saturnius Arelatensem episcopum impotens et factiosus premebat.*

6. Hæc quæ de tam sera institutione metropolitana in Gallis delibavimus, nemini mirificabilia videantur. Nam et in Italia ipsa, et in Hispania sub hoc idem circiter tempus, id est, post quartum sæculum metropoleos ecclesiasticæ coepere: uti de Italicis (Romana semper exist) pluribus stetuimus in dissertatione *De origine antiquiorum Ecclesiarum et metropolitanae Italix.* De Hispaniis vero id ipsum probari unde in concilio Cæsaraugustano habito patet Valentinum laudatus Fœgadius Aginnensis, tum nulli essent metropolitæ, ratione ætatis (ut in Valentino) supra cæteros omnes etiam Hispanicarum sedium episcopos locum tenuit. Vetustius quidem Hispanorum metropolitico indicium occurrit in epistola 1 Siricii ad Hilarium Tarraconensem c. 8, scripta an. 385. Quod si ritana multo anteriori synodo *primæ cathæ*

minatur can. 58, hoc nomine non metropoli tum non erat, sed antiquiorem episcoporum more intelligi optime ostendit Caennius tom. I de Antiquit. Eccl. Hispanæ, c. 3. Conferenda hoc loco erunt quæ de canonicis disseremus tomo III, ubi hæc asiaticarum metropoleon apud Latinos in duobus canonibus in originali Latino aliter expressis non modicum confirmabitur: re vero quispiam existimet Gallicanos prius urbium episcopos ante hanc epocham, si conciliis, saltem in ordinationibus episcoporum metropolitici juris exercuisse. Quibus nationum jus est, hi veri sunt metropolitici, tamen talibus præcipuus semper locus ante in conciliis tributus fuit; ac propterea si locus celebriorum urbium episcopis non fuit in Valentina synodo, nullum quoque jus ipsorum in ordinationibus tunc fuisse mandetur. Cum in concilio Arelatensi in an. 314, fit ordinationum mentio sic: *De his qui sibi quod soli debeant ordinare, placuit ut sibi præsumat, nisi assumptis secum aliis episcopis; si tamen non potuerint septem, sine tribus non audeant ordinare; præterquam quod usurpant nullum jus cuiquam fuisse scire, certe qui id usurpabant non appellantur itani, uti vocantur in conciliis Orientalibus* 1035 Laodicensi et Antiocheno; eo quod per hæc tempora certi metropolitici jure orationis præditi essent in Gallicanis provinciis, antilibus reperiebantur.

sane ordinationum jus nondum fuisse in hoc ipsum tempus concilii Valentini, et solum in ejusdem sæculi induci cœpisse atque confidentius probari potest ex quæstionibus ad eum synodum delatis, ex quibus hæc sermo ecclesiasticarum institutio magis manifestabitur. Tres quæstiones ibidem agissimum considerandæ sunt. Prima est quæstio Proculum Massiliensem, eo quod in eadem secunda episcopos ordinasset. Hanc au-tem adversus eum non promoverunt Arelatensis aut Viennensis episcopi, qui alias pro visibi jure metropolitico in eadem synodo contendebant; sed soli episcopi Narbonensium ea in re conquesti sunt, idque non eo ut præservarent hoc jus Viennensi episcopo tunc, ac si alteruter suus esset antiquus ita; sed hac ratione, quod *sibi alterius procerdotem præesse non debere* contenderent; quoque Proculum Massiliensem ac Arelatensem episcopos excludit. Cum enim tres ejusdem Viennensis provinciæ essent, nec ad aliam provinciam pertinebant. Illud his manifeste sequitur, tam seram fuisse eorum ecclesiasticorum initia, ut nondum per Arelatensem aut Viennensem episcopum metropolitico exercisset aut obtinisset in his episcopis Narbonensis secundæ; unde si de jure metropolitico in Viennensi propter se certabant, nihil moverunt circa Narbonensem secundam adversus Proculum Massiliensem in ea primus idem jus veluti proprium sibi haberat per episcoporum ordinationes, eidem terea *se tanquam metropolitico diceret præferre*. Ipsius autem provinciæ episcopi ægre felus provinciæ episcopum sibi præferri, sarrunt se ex Nicænis canonibus suæ tantum episcopum metropolitico non recusatum item inuunt eos nondum certum metropolitico cepisse.

Unda quæstio Taurinensis proposita ex Arelatensem et Viennensem. Quisque ordinis jus et primatum in provincia Viennensi habet. Dubium hac in re Patribus videtur exoritur post auditas utriusque partis allegationes,

quæ ipsis oblata fuerunt, incertum adhuc fuit utra civitas esset metropolis: nam a synodo definitum est ut qui ex eis approbaverit suam civitatem esse metropolim, is totius provinciæ primatum honorem obtineat. Controversia non levis inter eruditos vertitur, num Patres metropolis nomine civilem intellexerint an ecclesiasticam. Plerique de civili interpretantur. At Pagius ad an. 401, n. 37 et seqq., hanc sententiam refellit. Nemini quidem dubium esse poterat utra civitas civilis metropolis esset Solam autem Viennam Taurinensis synodi tempore civilem fuisse metropolim ostendimus cap. 4. Quamquam si utraque civitas diverso nomine tum fuisset metropolis, cum id ignorare non potuerint ejusdem synodi Patres, non eam sententiam protulisset quæ unam civitatem tantum metropolim præsumit. Cum igitur non de civili, sed de ecclesiastica metropoli locuti sint, difficultas in hoc non ex eo pendere potuit, quod Viennensis episcopus metropolitico jus sibi tardius arrogasset adversus Arelatensem, quasi is solus antea eo usus fuisset; tunc enim certum esse debuisset solam Arelatensem esse veram metropolim, contra quam usurpatio recens episcopi Viennensis nihil præjudicii creasset. Dubium ergo ex eo proficisci potuit, quia in recenti institutione ecclesiasticarum metropoleon uterque episcopus Viennensis et Arelatensis id juris sibi competere præferbat, eo quod suam quisque sedem cæterarum ejusdem provinciæ ecclesiarum matrem seu metropolim esse contenderet, Arelatensis ob missionem S. Trophimi, Viennensis vero ob suæ Ecclesiæ antiquiorem originem, quæ S. Trophimi ætatem exsuperat. Cui rationi, ut ita dicamus, ecclesiasticæ, rationes fortassis unusquisque adjecit ex prærogativis civilibus singularum civitatum, quæ pariter sub Leone ex abundanti in allegationibus eidem exhibitis utrinque propositæ cognoscuntur ex epist. 66, ac ita utrinque graves, ut parum incertitudinem apud ipsum pontificem pepererint, ex qua provinciam inter Arelatensem et Viennensem episcopos (ut Taurinenses Patres consilium dederant) dividendam 1037 censuerit. Hæc autem quæstio solum in Taurinensi primum excitata videtur, propterea quod non multo ante hoc concilium in inducendis metropolitico hi duo antistites ordinationes episcoporum provinciæ Viennensis veluti pro jure suo exercere cœperint; alias multo ante hæc controversia mota fuisset. En ergo quomodo ex Taurinensi colligitur ordinationes ex metropolitico jure paulo ante hoc tempus cœpisse.